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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na první tři violoncellové suity Johanna Sebastiana

Bacha z pohledu problematiky kytarových transkripcí a interpretace. Úvodní část

stručně představí vznik díla, barokní suitu obecně a historický kontext interpretace

J. S. Bacha na kytaru. Dále se práce věnuje pochopení originálního zápisu a

následné úpravě pro kytaru včetně řešení prstokladů. Všechny související otázky

jsou zkoumány na vybraných příkladech a doplněny notovými ukázkami.

Klíčová slova

Johann Sebastian Bach; Violoncellové suity; BWV 1007, 1008, 1009; transkripce;

barokní hudba; kytara; loutna; historicky poučená interpretace; hudební analýzy;

skrytá polyfonie; latentní harmonie; prstoklady; ornamentika

Abstract

The diploma thesis focuses on the first three suites for cello by Johann Sebastian

Bach from the point of view of guitar transcription and interpretation. The

introductory part briefly introduces the origin of the work, the Baroque suite in

general and the historical context of interpretation the Bach's music on the guitar.

Furthermore, the work is devoted to understanding the original notation and

subsequent adaptation for the guitar, including the solution of fingering. All issues

are examined on selected examples and supplemented by music samples.
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Johann Sebastian Bach; Suites for solo cello; BWV 1007, 1008, 1009;

transcription; baroque music; guitar; lute; historically informed interpretation;

music analysis; hidden polyphony; latent harmony; fingering; ornamentation
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Úvod

Většina studentů, kteří chtějí hrát barokní díla na sólovou kytaru, nejčastěji sáhne

po skladbách pro loutnu. Jedná se zejména o sonáty či suity Silvia Leopolda Weisse

a Johanna Sebastiana Bacha. Ovšem je třeba si uvědomit, že barokní loutna má

daleko větší tónový rozsah, a proto u kytarových transkripcí musíme často

takzvaně oktávovat bas a mnohé části je nutné zjednodušit, čímž mohou skladby

velmi utrpět. Obzvlášť pokud se jedná o složitější polyfonii (např. Bachova fuga

BWV 997), nebo sekvence velkého tónového rozsahu, v jejichž transpozicích

nemůžeme dodržet stejný postup hlasů. Jsem přesvědčen, že skladby pro sólové

smyčcové nástroje (housle, violoncello, viola da gamba) jsou daleko vhodnějším

materiálem, jelikož nemusíme dílu nic ubírat, ale naopak přidávat. Navíc zde díky

menším technickým obtížím interpret získává větší volnost. Zjevně se také jedná

o dobovou praxi, o čemž svědčí například Bachova vlastní transkripce páté

violoncellové suity pro loutnu.

Když jsem před několika lety slyšel nahrávky violoncellových suit od loutnisty

Hopkinsona Smithe1, rozhodl jsem se, že je také nastuduji – na kytaru. A hned

jsem se potýkal se zásadním problémem – jakou transkripci zvolit. Poté jsem vzal

do ruky několik nejpoužívanějších a přehrával si je na nástroj. Zjistil jsem, že se

jednotlivá vydání různých autorů velmi liší a že mě jejich interpretace

neuspokojuje. Začal jsem tedy nejprve hledat a poslouchat nahrávky na CD, a to

především v podání loutnistů a cembalistů. Jejich interpretace mi připadala

okouzlující svou polyfonií, harmonickým vývojem, prací s motivy a kontrasty. Když

jsem však z poslechu některou loutnovou transkripci zapsal a poté se ji snažil

zahrát na kytaru, zjistil jsem, že to také není ideální řešení. Bez hlubokých basů,

jejichž struny jsou navíc u loutny taženy ve sborech (zdvojeny

v oktávách), jsem nedosáhl požadovaného zvuku. Samotná transkripce,

přenesená z loutny nebo cembala, nebyla pro kytaru zcela vhodná.

Zde začaly vyvstávat nejasnosti ohledně vedení basu, vnímání polyfonie,

prstokladů či proznívání akordických tónů. U kytary totiž hovoříme o „prstokladu“,

což by pro jiné instrumentalisty mohlo vypadat jako problematika toho, jakým

prstem zahrát daný tón. U tohoto nástroje se však pod pojmem prstoklad skrývá

1 Viz kapitola 4.6 Hopkinson Smith
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také řešení artikulace, zvuku a proznívání harmonických tónů. Zadržování těchto

tónů ve své práci nazývám slovem „pedalizace“, které je převzato z klavíru.

V tomto ohledu je zapotřebí nástroj velmi dobře znát. K dispozici je široká škála

kombinatorních možností, ze kterých je třeba vybírat podle vkusu, citu pro zvuk

nástroje, pochopení skryté polyfonie, harmonické struktury, frázování a charakteru

dané věty či tance.

U kompozic psaných přímo pro kytaru většinou řešení těchto prstokladů do značné

míry odpadá. Hráč je vybírá zcela logicky vzhledem k možnostem nástroje a

zkušenostem z kytarového repertoáru. Složitější prstoklady potom volí k docílení

určité barvy zvuku, výrazových prostředků a charakteru. Také hráči

na barokní loutnu většinou používají jednoduché základní prstoklady. Mají totiž

oproti kytaře výhodu v bohatém zvuku, který jim dodávají alikvotní tóny

na prázdných sborech, malé napětí strun a velmi tenké rezonanční desky. Pokud

ale kytarista tímto způsobem zahraje například preludium ze suity BWV 1007,

jehož fakturu tvoří především rozložené akordy, bude interpretace zvukově velmi

nevyrovnaná a bude působit tvrdým dojmem perkusních tónů. Vhodně zvolený

prstoklad (či pedalizace) je u kytary velmi důležitý pro celistvost, jednotu

a celkový dojem hudebního projevu.

Spíše než vzít do ruky předem vytvořenou transkripci od jiného autora, volím tedy

zcela odlišný přístup. Poslechem a studiem hudby Bacha a dalších dobových

skladatelů je nutné získat potřebný vkus a cit pro harmonii, frázování, práci

s motivy, vedení basu, zvuk a všechny aspekty hudební faktury. Následně je

zapotřebí seznámit se s urtextem, transponovat jej do vhodné tóniny a začít hrát.

Zkušený interpret by mohl být schopen transkripci v podstatě zaimprovizovat.

Jedná se o podobnou praxi jako u hry bassa continua.

Samozřejmě se můžeme setkat s názory, že je transkribování barokní hudby

nestylové a že je třeba se vždy přesně držet skladatelova zápisu. Zde je ovšem

nutno podotknout, že se nejedná o nic jiného než dobovou praxi. Volný přístup ke

kompozicím, improvizace, transkripce či realizování bassa continua – to vše bylo

v období baroka zcela běžné. Myslím si, že tato hudba je velmi nadčasová

a je psána mimo hranice konkrétních nástrojů, jak o tom mluví i H. Smith:

„Jako loutnista se Smith musel potýkat se sklonem barokního skladatele

k přepracovávání. Bach pro tento nástroj psal málo, většinou přepisy existujících
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děl. Smithovou poslední nahrávkou je sbírka Bachových sonát a partit (BWV 1001–

1006), šest kusů údajně pro housle, a suity (BWV 1007-1009, 995, 1010, 1012),

obecně známé jako skladby pro violoncello. Jak ale Smith píše ve svých

poznámkách k houslovým sonátám: („Tato hudba je pojata na tak abstraktní

rovině, že partitura se již zdá být jakousi adaptací z teoretického ideálu. Bachovy

aranžmá zdůrazňují přísnost a logiku jeho skladeb, které nemají kořeny pouze

v jednotlivých nástrojích, ale jsou schopny je překročit.“)“2

Já osobně si transkripci těchto skladeb, zkomponovaných pro sólové smyčcové

nástroje, představuji tak, že se sólista rozhodne provést skladbu s doprovodem

harmonického nástroje (například barokní loutny nebo theorby), který bude sólový

part obohacovat o jednoduché basso continuo. Anebo se loutnista rozhodne

provést celou skladbu sám – sólový part doplní dle praxe o další basové či

doprovodné tóny. V některých případech si vystačí pouze s vlastním zápisem, jindy

je třeba jej i maličko pozměnit kvůli vedení basu, aby nedocházelo k chybným

postupům.

Hudba je velmi abstraktní umění a vše, co v této práci čtenáři předkládám, je můj

osobní pohled na věc. Výsledný způsob přednesu těchto děl si jistě každý dobrý

kytarista najde sám – a to je také smyslem interpretace. Zde se však chci zaměřit

na otázky, které nebývají tak často diskutovány a začínajícímu interpretovi mohou

pomoct při utváření vlastního pohledu i kdyby s tím mým nesouhlasil. Jde

v podstatě o uvědomění si různých možností a předložení systematického a

logického řešení, při kterém je podpořen zvuk nástroje. Jedná se tedy o


[…]


h moll), přičemž je možné na třetích dobách oktávovat Fis nebo i G.
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Příklad 51

Plocha od patnáctého do dvaadvacátého taktu vrcholně zakončuje první větší

tektonický díl preludia. V basové prodlevě na tónu D je oktávování opět na místě.

Zde je však možné hrát basové tóny intenzivněji – na každou dobu v taktu.

Z hlediska harmonie, a tedy i prstokladu, je třeba pochopit akordy v taktech dvacet

až dvacet dva. Nejprve se jedná o kvintsextakord dominantního septakordu se

základním tónem E, tudíž tón Cis je pouze průchodný, zatímco všechny ostatní je

vhodné nechat proznívat. Po něm následuje sekundakord dominantního

septakordu se základním tónem A, takže H není tónem akordickým.
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Příklad 52

Hudbu v rozmezí dvaadvacátého až osmadvacátého taktu je možné vnímat jako

kadenci, což s sebou nese značnou agogiku, evolučnost či odpoutání se od

pravidelného pulsu. V sekvenčním postupu (takt dvacet tři) je třeba

u transpozice nechat proznít akordické tóny stejně, jako u modelu.

Příklad 53

Podobně je tomu s artikulací opakujícího se melodického motivu – jednota je na

místě.
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Příklad 54

Taktéž lze snadno vyřešit stejnou pedalizaci na následujících sestupných

akordech:

Příklad 55

Od dvacátého devátého taktu již vše směřuje k závěrečné kadenci. Sekvence

v sestupném sekundovém pohybu vyžaduje co možná nejvíce legato. Poslední tóny

melodie tvoří basový postup a je vhodné je zadržovat.

Příklad 56

Melodie, střídaná tónem E (prázdná první struna) má poněkud nepravidelné

frázování vzhledem k taktu. Je vhodné ji nejprve hrát a pochopit samostatně
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a poté přidat prodlevu na tónu E. Basové A1 je třeba zadržovat, což prstoklad

snadno umožňuje. Většina transkripcí na této ploše místy přidává i basový tón A

na páté struně, to zůstává na zvážení interpreta. Zde je melodie zapsaná

samostatně:

Příklad 57

Závěrečná harmonická kadence preludium efektně a radostně zakončuje. Přidané

basové tóny na prázdných strunách pouze zdvojují původní bas v oktávě:

Příklad 58
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Závěr

Interpretace violoncellových suit J. S. Bacha na kytaru není snadným úkolem. Při

studiu tohoto díla jsem se setkal s mnoha velmi rozdílnými názory na vnímání

harmonie, vedení hlasů a frázování, prstokladů, artikulace a zvuku nástroje.

Většina interpretů, kteří však přesvědčivě provádějí svůj záměr, mě zaujala.

Navzdory všem obtížím, spojeným s procesem transkribování suit se interpretovi

jejich umělecká hodnota a hloubka při precizní a kvalitě provedené transkripci

bohatě odmění a výsledek jistě stojí za ono úsilí. Po svých zkušenostech s tímto

dílem můžu říct, že je pro kytaru velmi vhodné a že je možné na tento nástroj

výborně vystihnout velké bohatství obsažených myšlenek.

V této práci jsem tedy nejprve stanovil výchozí zápis – tedy dobový přepis Anny

Magdaleny Bachové. Ten jsem v počítačovém editoru přepsal a transponoval do

tóniny, vybrané jako nejvhodnější z hlediska harmonicko-polyfonních možností

a intonační výšky. Zkoumáním barokních tanců jsem lépe proniknul k charakterům

jednotlivých vět. Při poslechu prvních kytarových audio záznamů bylo třeba

konstatovat, že interpretům v této době ještě velmi scházela historicky poučená

interpretace a že je vhodnější studovat nahrávky současných interpretů, zejména

violistů, kteří suitám přinášejí lehkost, precizní frázování

a artikulaci. Dalším vhodným zdrojem inspirace jsou zvukové záznamy loutnistů a

cembalistů, kteří dotvářejí basové postupy, imitace hlasů či diminuce

a ornamenty. Interpretkou, která mě nejvíce oslovila, je violistka Tabea

Zimmermannová.

K práci na violoncellových suitách jsem si také udělal základní přehled v jiných

dílech stejného autora, která se na kytaru často interpretují. Zde je třeba

především zjistit, které skladby jsou loutnovou transkripcí samotného J. S. Bacha

a mít k dispozici přehledné notové zápisy. K těmto účelům ve třetí kapitole

předkládám jednoduchou tabulku se základními informacemi.

Dále pak následovala samotná práce s připraveným základním hudebním textem

(kapitoly 5-9). Ten bylo třeba nejprve analyzovat po stránce skryté polyfonie

a harmonie, přičemž na mnoha místech přichází v úvahu více možných způsobů

řešení. Dalším krokem bylo případné doplnění basu či středních hlasů, a to zejména

tam, kde nástroj postrádá potřebný zvuk. Zde je vhodné vycházet z analýzy suit

BWV 995, 1000 a 1006a, jakožto dobových transkripcí samotného J. S. Bacha nebo
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jeho žáků. Poté jsem vypracoval prstoklady nejen v souladu s vedením hlasů, ale

také s patřičnou pedalizací harmonických tónů, které podporují a zjemňují zvuk

nástroje. Dobré prstoklady také do hry přinášejí brilantnost a lehkost.

Věřím, že takový způsob transkribování a následné interpretace violoncellových

suit na kytaru samotné dílo jistě nepoškodí, naopak posluchačům předvede

všechnu svou krásu a genialitu.

V příloze poskytuji urtext, transponovaný do vybraných tón. Tento notový zápis

neobsahuje žádné artikulační značky ani přidané tóny. Může tak interpretovi sloužit

jako výchozí text k vlastní transkripci.

Pevně věřím, že tento text pomůže kytaristům k utvoření nového a lepšího názoru

na transkribování a interpretaci nejen violoncellových suit J. S. Bacha.
