Hudební a taneční fakulta AMU v Praze
Malostranské nám. 13, 118 00 Praha 1

Oponentský posudek na diplomovou práci

Jméno studenta: BcA. Jaroslav Minář DiS.

Název studijního oboru: hra na kytaru

Název písemné práce: Kytarová transkripce violoncellových suit J. S. Bacha

(BVW 1007, 1008, 1009)

Vedoucí: doc. MgA. Ozren Mutak, Ph.D.

Oponent: doc. Mgr. Petr Saidl

Ve své diplomové práci se autor zabývá problematikou kytarových transkripcí violoncellových

suit J. S. Bacha. Přináší osobní náhled a zkušenosti, které prakticky předvedl na svém

magisterském koncertu.

První kapitola popisuje historii vzniku violoncellových suit, dochované prameny a Bachovy
vlastní transkripce. Ve druhé kapitole získáme základní informace o barokní suitě, její historii,
jednotlivých tancích a jejich charakteru. V dalších autor předkládá skladby nejčastěji

interpretované na kytaru, věnuje se úpravám a interpretaci cellových suit na různé nástroje.

Kapitoly 5 – 8 se zabývají tématy skryté polyfonie, harmonie a vedení hlasu, pedalizace, dále

melodickými ozdobami a diminucí. V závěrečné kapitole nám autor představuje svoji

transkripci Preludia BWV 1007.

Dle mého názoru jsou právě kapitoly 5 - 9 hlavním přínosem této práce. Dokazují zralý a

ucelený pohled na problematiku vybraného tématu. Na řadě příkladů autor dokazuje

porozumění pro Bachovu hudební řeč. Kreativním způsobem zachází s tvorbou prstokladů,

doplňováním harmonie nebo tvorbou basové linie, čímž nechá vyniknout polyfonii a

především znělosti nástroje. K práci bych měl pouze dvě malé připomínky. V uvedeném

příkladu Preludia BWV 1008 (strana 47) bych bas nazval spíše prodlevou než ostinatem. Dále

pak ukázka Preludia BWV 1007 (strana 39) druhý takt poněkud mate svým zápisem.

Závěrem mohu znovu konstatovat, že tato práce je po stránce stylistické a především odborné

na velmi vysoké úrovni. Je škoda, že v nahrávacím studiu pražské HAMU nevznikla nahrávka

těchto zdařilých transkripcí.
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